
Diário Oficial do Município
de Conceição de Macabu

Ano 12

Distribuição
Gratuita

        Editor-chefe: MONALISA FAGUNDES DE SÁÓrgão Oficial do Município - 28 de Julho de 2015

Nº 56

PORTARIA  N º 363/2015, EM 02 DE JUNHO  DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Cidadã, VALDERLANE FERREIRA MONTEIRO para
exercer o Cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotada na Secreta-
ria Municipal de Saúde, a partir de 02 de junho de 2015, habilitada em Concurso
Público nº 001/2014, devidamente homologado pelo Decreto nº 052/2015, de 27
de abril de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo seus
efeitos a partir de 02 de junho de 2015, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA  N º 455/2015, EM 25 DE JUNHO  DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Cidadã, NATHANE MAYRA CURTY PEIXOTO
DE SOUZA para exercer o Cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚ-
DE, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 25 de junho de
2015, habilitada em Concurso Público nº 001/2014, devidamente homologa-
do pelo Decreto nº 052/2015, de 27 de abril de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 25 de junho de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA  N º 555/2015, EM 22 DE JULHO  DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Cidadã, PATRÍCIA PEDRO RANGEL para exercer
o Cargo de ATENDENTE CONSULTÓRIO DENTÁRIO, lotada na Secre-
taria Municipal de Saúde, a partir de 22 de julho de 2015, habilitada em
Concurso Público nº 001/2014, devidamente homologado pelo Decreto nº
052/2015, de 27 de abril de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 22 de julho de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA  N º 377/2015, EM 22 DE JUNHO  DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Cidadã, SABRINA GASPAR RESENDE MONTEIRO
para exercer o Cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 22 de junho de 2015, habilitada em
Concurso Público nº 001/2014, devidamente homologado pelo Decreto nº 052/
2015, de 27 de abril de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo seus
efeitos a partir de 22 de junho de 2015, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu, torna público que realizará os Pregões Presenciais abaixos, na sede do Poder Executivo, instalado na Rua
Maria Adelaide, nº 186, Vila Nova - nesta cidade, do tipo Menor Preço por Item, de acordo com a legislação em vigor, conforme especificação abaixo. O Edital
e seus anexos estarão disponíveis na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Prefeitura Municipal e a retirada será mediante a entrega de 02
resmas de papel, através de pessoa credenciada e portando carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, no horário das 10:00 hs às 16:00 hs. Tel. Contato (22)
2779-2324.

Pregão Presencial n.º 108/2015. Processo n.º 8161/2015. Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de instalação, remanejamento e reparo de
ramais do PABX e da parte interna das linhas telefônicas  e manutenção mensal de aparelho PABX Intelbrás COPR 16000, equipado com 08 linhas tronco e
56 ramais e mesa operadora OP161OI. Dia:12/08/2015. Hora: 14:00.

Pregão Presencial n.º 109/2015. Processo n.º 6256/2015. Objeto: Contratação de empresa para a realização de serviços de conserto e ajustes na torre de
televisão e a manutenção do sinal das emissoras de TV aberta. Dia: 13/08/2015. Hora: 09:00

Conceição de Macabu, 27/07/2015
Isabelle Bersot Fernandes

Pregoeira



Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu2

EXPEDIENTE:

O Diário Oficial do Município de Conceição de Macabu
é uma publicação da Prefeitura Municipal de Con-
ceição de Macabu, criado pela Lei 583/2003.

Órgão responsável Gabinete do Prefeito
Endereço: Rua Maria Adelaide, nº 186, Vila Nova,

Conceição de Macabu.
CEP: 28.740-000.

 Telefone: (22) 2779-2324.
E-MAIL:

prefeituraconceicaodemacabu@gmail.com
CNPJ: 29.115.466/0001-14

Editora-Chefe: MONALISAFAGUNDES DE SÁ
Número de Registro: MTB 13.168 MG

Impressão: Prefeitura Municipal
de Conceição de Macabu

Periodicidade: semanal
Tiragem: 1.000 exemplares

P OD ER  E X EC UTIV O

Cláudio Eduardo Barbosa Linhares
Prefeito

Luciano Leal Tavares
Vice-Prefeito

Adriana Ribeiro da Silva
Secretária de Governo

Handerson Antônio de Azevedo Maia
Chefe de Gabinete

Simone Penna Fontes
Procurador Geral

Tânia Regina Gabriel Fontes Tavares
Secretária Municipal de Administração

Luiz Aurélio Imbiriba da Rocha
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico,

Trabalho e Geração de Emprego e Renda

Dejnane Vasconcelos Coutinho
Secretária Municipal de Fazenda

Elias Riguete
Secretário Municipal de Planejamento

Marcos Antônio Lamoglia de Sá
Secretário Municipal de Controle Interno

Karla Andrade Vecci
Secretária Municipal de Saúde

Simone Martins Guimarães
Secretaria Municipal de Promoção e Desenvolvimento Social

Sandra Cristina Valentim Pessanha Ferreira
Secretária Municipal de Educação e Cultura

Paulo Henrique Siqueira de Azevedo
Secretário Municipal de Turismo

Jorge Luiz Silva Andrade
Secretário Municipal de Esporte e Lazer

Paulino Leal Cardoso
Secretário Municipal de Agricultura

Celso Nolasco Pereira Tavares
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Jairo Rodrigues Viana
Secretário Municipal de Serviços Públicos

Aleir da Silva Muniz
Secretário Municipal de Obras

Bethânia de Oliveira Chaves
Secretária Municipal de Segurança Pública

(Interinamente)

Aderaldo Spesse Rangel
Presidente do Instituto de Previdência e
Assistência dos Servidores (IPASCON)

28 de Julho de 2015

PODER LEGISLATIVO

M ESA D IR E TO RA:

Claudio Willians Ramalho Neves
Presidente

Erisvaldo Alves da Silva
1º Vice-Presidente

Celson da Costa Silva
2º Vice-Presidente

Maria Terezinha Barbosa Manhães
1ªSecretária

André Luiz de Souza Fernandes
2º Vice-Presidente

VEREADORES:
Carlos Augusto de Paula Barbosa

Claudio José de Matos Lugon
Vagner Santos Ignácio

Izamirthes Farah de Lima Gama
Marco Antônio Oliveira da Silva

Sandro de Oliveira Daumas



Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu 328 de Julho de 2015

PORTARIA  N º 559/2015, EM 22 DE JULHO  DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Cidadã, RAQUEL CHAGAS BARROS para exercer
o Cargo de PSICÓLOGO, lotada na Secretaria Municipal de Promoção e
Desenvolvimento Social, a partir de 22 de julho de 2015, habilitada em Con-
curso Público nº 001/2014, devidamente homologado pelo Decreto nº 052/
2015, de 27 de abril de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 22 de julho de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA  N º 561/2015, EM 22 DE JULHO  DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Cidadã, TAYLANE DE SOUZA ALVES para exercer
o Cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, a partir de 22 de julho de 2015, habilitada em Concurso
Público nº 001/2014, devidamente homologado pelo Decreto nº 052/2015, de
27 de abril de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 22 de julho de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA  N º 562/2015, EM 22 DE JULHO  DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Cidadã, THAMIRYS GOMES DE ALMEIDA
TONASSI para exercer o Cargo de PROFESSOR COM FORMAÇÃO PE-
DAGÓGICA COM ESPECIALIZAÇÃO EM INFORMÁTICA, lotada na
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 22 de julho de 2015, habilitada
em Concurso Público nº 001/2014, devidamente homologado pelo Decreto nº
052/2015, de 27 de abril de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 22 de julho de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA  N º 558/2015, EM 22 DE JULHO  DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Cidadã, NILCÉIA DA SILVA PEREIRA CARVALHO
para exercer o Cargo de COZINHEIRO, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, a partir de 22 de julho de 2015, habilitada em Concurso Público nº 001/
2014, devidamente homologado pelo Decreto nº 052/2015, de 27 de abril de
2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 22 de julho de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA  N º 560/2015, EM 22 DE JULHO  DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, o Cidadão, WELERSON CORRÊA DE OLIVEIRA
para exercer o Cargo de PEDREIRO, lotado na Secretaria Municipal de Obras,
a partir de 22 de julho de 2015, habilitado em Concurso Público nº 001/2014,
devidamente homologado pelo Decreto nº 052/2015, de 27 de abril de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 22 de julho de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA  N º 563/2015, EM 22 DE JULHO  DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Cidadã, NILZA CARDINOT DE CARVALHO para
exercer o Cargo de MÉDICO ULTRASSONOGRAFISTA, lotada na Secre-
taria Municipal de Saúde, a partir de 22 de julho de 2015, habilitada em
Concurso Público nº 001/2014, devidamente homologado pelo Decreto nº
052/2015, de 27 de abril de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 22 de julho de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA  N º 565/2015, EM 22 DE JULHO  DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, o Cidadão, JULIO CESAR DE LEMOS para exercer o Cargo de BOMBEIRO HIDRÁULICO, lotado na Secretaria Municipal de
Serviços Públicos a partir de 22 de julho de 2015, habilitado em Concurso Público nº 001/2014, devidamente homologado pelo Decreto nº 052/2015, de 27 de
abril de 2015.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 22 de julho de 2015, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -



Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu4 28 de Julho de 2015

PORTARIA Nº 568/2015, EM 24 DE JULHO DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR,  para exercer o cargo de  Função  Gratificada de Supervisor
da Guarda Municipal, vinculado a Secretaria Municipal de Segurança Pública,
o Servidor  Estatutário JURANDIR RIBEIRO GOMES,  Guarda Municipal,
matrícula nº 0547,  a partir de 23 de junho de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 23  de junho de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA  N º 378/2015, EM 22 DE JUNHO  DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, o Cidadão, IAGO DE OLIVEIRA GOMES para exercer
o Cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, lotado na Secretaria Munici-
pal de Fazenda, a partir de 22 de junho de 2015, habilitado em Concurso
Público nº 001/2014, devidamente homologado pelo Decreto nº 052/2015, de
27 de abril de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 22 de junho de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA Nº 566/2015, EM 24 DE JULHO DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Servidora Estatutária ROSINÉA MONTEIRO
TEIXEIRA, Agente de Combate a Endemias, matrícula 4000408, para exer-
cer a Função Gratificada de Chefe de Seção Médica, Símbolo CAI - I, vincu-
lada a Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01 de julho de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 01 de julho de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA Nº 567/2015, EM 24 DE JULHO DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR,  para exercer o cargo de  Função  Gratificada de Supervisor
da Guarda Municipal, vinculado a Secretaria Municipal de Segurança Pública,
o Servidor  Estatutário HUGO JOSÉ COTTS PAULA,  Guarda Municipal,
matrícula nº 0745,  a partir de 23 de junho de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 23  de junho de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA  N º 564/2015, EM 22 DE JULHO  DE 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, atribuídas pela Lei
Orgânica Municipal e pela Lei 081/91,

Considerando o memorando de nº 263/15, encaminhado pela Secretária Municipal de Administração para a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
solicitando providências quanto a apuração dos fatos mediante Processo Administrativo Disciplinar em desfavor do Servidor Izaquiel Pereira da Silva.

Considerando que o Art. 111 da Lei 081/91, dispõe que são deveres do servidor: I- exercer com zelo e dedicação as atribuições do cargo; II- ser leal às
instituições a que servir; III- observar as normas legais e regulamentares; IX- manter conduta compatível com a moralidade administrativa;

Considerando que o Art. 113 da Lei 081/91, dispõe que ressalvado os casos previstos na Constituição Federal, é vedada a acumulação de remunerada de cargos
públicos; § 1º a proibição de acumular estende-se a cargos, empregos e funções públicas, sociedades de economia mista da União, Estados e Municípios, dos
territórios e Distrito Federal; § 2º a acumulação de cargos, ainda que lícita, fica condicionada à comprovação da compatibilidade de horários.

Considerando que a Constituição da República em seu inciso XVI Art. 37 disciplina que  é vedada a acumulação remunerada de cargos públicos, exceto, quando
houver compatibilidade de horários , observado em qualquer caso o disposto no inciso XI, a) a de dois cargos de professor ; b) a de um cargo de professor com
outro técnico ou científico ; c) a de dois cargos ou empregos privativos de profissionais de saúde , com profissões regulamentadas

Considerando que o Art. 127, XII, da Lei Municipal 081/91 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Conceição de Macabu) prevê a pena de
demissão para o servidor que acumular ilegalmente cargos, empregos ou funções públicas;  RESOLVE:

Art. 1º. Determinar a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para apurar a transgressão dos Art. 111, I , II, III, IV, art. 113, § 1º
e 2º I, XV, ambos da Lei Municipal 081/91 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Conceição de Macabu) bem como transgressão do artigo 37,
inciso XI da Constituição Federal, em razão de ter o servidor IZAQUIEL PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 4600973, ocupante do cargo de gesseiro,
acumulado de forma ilícita empregos públicos.

Art. 2º. Para cumprimento do disposto no artigo anterior funcionará no feito a Comissão
Permanente Processante composta pelos servidores estáveis e membros titulares, Alexandre Couto Martins, matricula 0935, Presidente, Rodrigo Emilio
Tavares Lima, matricula nº 0820, secretário, Adilson de Souza, matricula nº 0307, membro.

Art. 3º. Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda documentação necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá colher
quaisquer depoimentos e demais provas que entender pertinentes.



Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu 528 de Julho de 2015

DECRETO Nº 095/2015

O Prefeito Municipal de Conceição de Macabu, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Artº 4º, § 2º, alínea c, da Lei nº 1351 de 22 de dezembro de
2014,  D E C R E T A:
Art.1º-  Fica aberto o Crédito Suplementar na importância de R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais), para reforçar dotações orçamentárias do Fundo
Municipal de Saúde de Conceição de Macabu, constantes do Anexo I.
Art. 2º- Os recursos para atender ao Artº. 1º, serão provenientes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias do Fundo Municipal de Saúde de
Conceição Macabu, constantes do Anexo I, nos termos do Artº. 43, Item III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de julho de 2015
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

Prefeito -

Art. 4º. A Comissão, ora designada, terá prazo de 60 (sessenta) dias, contados da publicação desta Portaria para concluir a apuração dos fatos, podendo tal
prazo ser prorrogado por igual período, caso a Comissão julgue necessário, conforme art. 147 da Lei Municipal nº 081/91.
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Conceição de Macabu, 22 de julho de 2015
Cláudio Eduardo Barbosa Linhares

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 094/2015

O Prefeito Municipal de Conceição de Macabu, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Artº 1º,  da Lei nº 1393 de 23 de julho de 2015,
D E C R E T A:
Art.1º-  Fica aberto o Crédito Especial na importância de R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais), para reforçar dotação orçamentária do Fundo Municipal de
Saúde de Conceição de Macabu, constantes do Anexo I.
Art. 2º- Os recursos para atender ao Artº. 1º, serão provenientes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias do Fundo Municipal de Saúde de
Conceição Macabu, constantes do Anexo I, nos termos do Artº. 43, Item III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de julho de 2015
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

- Prefeito -

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU  

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 GABINETE DO PREFEITO 

  
  ANEXO   I       

                           
CÓDIGOS              VALORES 

PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS FONTE NR REFORÇO ANULAÇÃO 
FMS 
04.10.302.0403.1.569 449051 000 45 10.000,00 
04.10.302.0403.2.570 449051 211 59 55.000,00 
04.10.302.0403.2.570 449052 211 60 135.000,00 
04.10.302.0403.2.568 339036 208 53        200.000,00  

TOTAL              200.000,00         200.000,00  
Decreto nº 094/15 

 

 

 
 

     
      
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU  

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 
  

  ANEXO   I       

                           
CÓDIGOS              VALORES 

PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS FONTE NR REFORÇO ANULAÇÃO 
FMS 

     04.10.301.0402.2.557 339014 202 27 
 

15.000,00 
04.10.301.0402.2.557 449052 202 31 

 
10.000,00 

04.10.301.0402.2.562 339030 212 36 10.000,00 

04.10.302.0403.2.568 449052 208 55 
        

35.000,00  

TOTAL       
        

35.000,00  
         

35.000,00  
Decreto nº 095/15 

      



Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu6 28 de Julho de 2015

LEI Nº 1393/2015

A CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, por seus representantes legais APROVA e o Chefe do Poder Executivo SANCIONA a
seguinte:

Art.1º- Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir o Crédito Especial na importância de R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais), para reforçar dotações
orçamentárias do Fundo Municipal de Saúde, na forma do quadro abaixo.

Art. 2º- Os recursos para atender ao Artº. 1º, serão provenientes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias do Fundo Municipal de Saúde de
Conceição de Macabu, nos termos do Artº. 43, Item III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de julho de 2015
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

Prefeito -

 LEI Nº 1.392/2015

Aprova o Plano Municipal de Educação da Cidade de Conceição de Macabu
- PME, com vigência de dez anos, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DA CIDADE DE CONCEIÇÃO DE
MACABU, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do
Município,

Faço saber que, com fulcro no art. 96, incisos VIII e IX da Lei Orgânica
Municipal, a Câmara Municipal de Conceição de Macabu deliberou e eu
sanciono a seguinte , Lei:

Art. 1º. Fica aprovado o Plano Municipal de Educação da Cidade de Concei-
ção de Macabu - PME, com vigência por 10 (dez) anos, a contar da publica-
ção desta Lei, na forma do Anexo Único, com vistas ao cumprimento do
disposto no inciso I do artigo 11 da Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro
de 1996, no artigo 8º da Lei Federal nº 13.005, de 25 de junho de 2014, e no
artigo 214, seguintes da Lei Orgânica do Município de Conceição de Macabu.

Art. 2º. São diretrizes do PME:
I - erradicação do analfabetismo;
II - universalização do atendimento escolar;
III - superação das desigualdades educacionais, com ênfase na promoção da
cidadania e na erradicação de todas as formas de discriminação;
IV - melhoria da qualidade de ensino;
V - formação para o trabalho e para a cidadania, com ênfase nos valores
morais e éticos em que se fundamenta a sociedade;
VI - promoção da educação em direitos humanos, à diversidade e à
sustentabilidade socioambiental;
VII - promoção humanística, cultural, científica e tecnológica do Município;
VIII - estabelecimento de meta de aplicação de recursos públicos em educa-
ção, resultantes da receita de impostos, compreendida a proveniente de trans-
ferências, na manutenção e desenvolvimento do ensino fundamental, da edu-
cação infantil e da educação inclusiva;
IX - valorização dos profissionais de educação;
X - difusão dos princípios da equidade e do respeito à diversidade;
Xl - fortalecimento da gestão democrática da educação e dos princípios que a
fundamentam.

Art. 3º. As metas previstas no Anexo Único integrante desta lei deverão ser
cumpridas no prazo de vigência do PME, desde que não haja prazo inferior

PROG. TRABALHO DESPESA FONTE NR REFORÇO ANULAÇÃO
04.10.302.0403.1.569 449051 0 45 10.000,00

04.10.302.0403.2.570 449051 211 59 55.000,00
04.10.302.0403.2.570 449052 211 60 135.000,00
04.10.302.0403.2.568 339036 208 53 200.000,00

TOTAL 200.000,00 200.000,00

definido para metas e estratégias específicas.
Art. 4º. As metas previstas no Anexo Único integrante desta lei deverão ter
como referência os censos mais atualizados da educação básica e superior,
disponíveis na data da publicação desta lei.

Art. 5º. A execução do PME e o cumprimento de suas metas serão objeto de
monitoramento contínuo e de avaliações periódicas, realizados pela Secreta-
ria Municipal de Educação e Cultura;
§ 1o Compete, ainda, a Secretaria Municipal de Educação e Cultura:
I - divulgar os resultados do monitoramento e das avaliações nos respectivos
sítios institucionais da internet;
II - analisar e propor políticas públicas para assegurar a implementação das
estratégias e o cumprimento das metas;
III - analisar e propor a ampliação progressiva do investimento público em
educação, podendo ser revista, conforme o caso, para atender às necessidades
financeiras do cumprimento das demais metas do PME.

Art. 6º. O Município promoverá, em colaboração com o Estado e a União, a
realização de, pelo menos, 2 (duas) conferências municipais de educação até
o final da década, com intervalo de até 4 (quatro) anos entre elas, com o
objetivo de avaliar e monitorar a execução do PME e subsidiar a elaboração do
Plano Municipal de Educação.
Parágrafo único. As conferências municipais de educação e o processo de
elaboração do próximo Plano Municipal de Educação serão realizados com
ampla participação de representantes da comunidade educacional e da socie-
dade civil.

Art. 7º. Fica mantido o regime de colaboração entre o Município, o Estado do
Rio de Janeiro e a União para a consecução das metas do PME e a
implementação das estratégias a serem realizadas.
§ 1º. As estratégias definidas no Anexo Único integrante desta lei não excluem
a adoção de medidas visando a formalizar a cooperação entre os entes federados,
podendo ser complementadas por mecanismos nacionais e locais de coorde-
nação e colaboração recíproca.
§ 2º. O Sistema Municipal de Ensino deverá prever mecanismos de acompa-
nhamento para a consecução das metas do PME.
§ 3º. A Educação Escolar Indígena deverá ser implementada por meio de
regime de colaboração específico, considerando os territórios étnico-educaci-
onais, e de estratégias que levem em conta as especificidades socioculturais e
linguísticas de cada comunidade, promovendo a consulta prévia e devolutiva
a essas comunidades.
§ 4º. O Sistema Municipal de Ensino deverá considerar as necessidades espe-



Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu 728 de Julho de 2015

cíficas das populações do campo e das comunidades indígenas e quilombolas, asseguradas a equidade educacional e a diversidade cultural;
Art. 8º. Para garantia da equidade educacional, o Município deverá considerar o atendimento às necessidades específicas da Educação Especial, assegurando
um sistema inclusivo em todos os níveis, etapas e modalidades de ensino.

Art. 9º. O Município de Conceição de Macabu deverá aprovar leis específicas disciplinando a gestão democrática da educação em seus respectivos âmbitos
de atuação.

Art. 10. O Plano Municipal de Educação da Cidade de Conceição de Macabu abrangerá, prioritariamente, o Sistema Municipal de Ensino, definindo as metas
e estratégias que atendam às incumbências que lhe forem destinadas por lei.

Art. 11. O Plano Plurianual, as diretrizes orçamentárias e os orçamentos anuais do Município deverão ser formulados de modo a assegurar a consignação de
dotações orçamentárias compatíveis com as diretrizes, metas e estratégias do PME, a fim de viabilizar sua plena execução.

Art. 12. Até o final do primeiro semestre do nono ano de vigência deste PME, o Poder Executivo encaminhará à Câmara Municipal de Conceição de Macabu,
sem prejuízo das prerrogativas deste Poder, o projeto de lei referente ao Plano Municipal de Educação a vigorar no período subsequente, que incluirá
diagnóstico, diretrizes, metas e estratégias para o próximo decênio.
Parágrafo único. O processo de elaboração do projeto de lei disposto no caput deverá ser realizado com ampla participação de representantes da comunidade
educacional e da sociedade civil.

Art. 13. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 22 de julho de 2015
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

- Prefeito -



Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu8 28 de Julho de 2015



Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu 928 de Julho de 2015



Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu10 28 de Julho de 2015



Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu 1128 de Julho de 2015



Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu12 28 de Julho de 2015



Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu 1328 de Julho de 2015



Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu14 28 de Julho de 2015



Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu 1528 de Julho de 2015



Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu16 28 de Julho de 2015

PORTARIA  N º 1139/13

No Termo de Transferência de Subvenção Social nº 01/2015, publicado no
Diário Oficial de Conceição de Macabu, dia 07 de Julho de 2015, Edição nº 50:

Onde se lê:
Processo nº: 000007896/2014;
Leia-se:
Processo nº: 000007896/2015.

Jorge Luiz Silva Andrade
Secretário Municipal de Esporte e Lazer

DECRETO  Nº  096/2015

O Prefeito Municipal de Conceição de Macabu, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Artº 4º, § 1º da Lei nº 1351/2014 de 22 de dezembro de 2014,
D E C R E T A:
Art.1º- Fica aberto o Crédito Suplementar na importância de R$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais) para reforçar dotações orçamentárias da Prefeitura
Municipal de Conceição de Macabu, constantes do Anexo I.
Art. 2º- Os recursos para atender ao Artº. 1º, serão provenientes de anulação total ou parcial de dotações orçamentárias da Prefeitura Municipal de Conceição
de Macabu, constantes do Anexo I, nos termos do Artº. 43, Item III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 27 de julho de 2015
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

- Prefeito - 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU  

 
GABINETE DO PREFEITO  

   
     

  ANEXO   I       

                           
CÓDIGOS              VALORES 

PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS FR NR REFORÇO ANULAÇÃO 
02 - Prefeitura Munic ipal  
09.15.452.0022.2.073 339039 004 175         60.000,00  

 
Secretaria Munic. Serv. Públicos 

10.20.122.0001.2.080 339030 004 188         66.000,00  
 

Secretaria Munic. Agricultura 
02.03.061.0006.0.004 339091 000 11          60.000,00  Procuradoria Geral 
10.20.122.0001.2.080 339036 004 189 

 
           5.000,00  Secretaria Munic. Agricultura 

10.20.122.0001.2.080 339039 004 190 
 

         30.000,00  Secretaria Munic. Agricultura 
10.20.606.0001.2.108 339030 000 192            6.500,00  Secretaria Munic. Agricultura 
10.20.606.0001.2.108 339039 004 193            6.500,00  Secretaria Munic. Agricultura 
10.20.606.0001.2.082 339030 004 194 

 
         18.000,00  Secretaria Munic. Agricultura 

TOTAL              126.000,00         126.000,00                                                   -    
FONTE: 004 - ROYALTIES 

      FONTE: 000 - ORDINÁRIO  
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PUBLICAÇÃO

PROCESSO Nº:  10555/2015;
OBJETO: Concessão de subvenção à Associação de Seresteiros de Conceição
de Macabu/RJ;
CEDIDO: Associação de Seresteiros de Conceição de Macabu/RJ;
CNPJ  Nº: 08.823.819/0001-60;
CEDENTE: Município de Conceição de Macabu;
VALOR:  R$  28.000,00 (vinte e oito mil reais);
TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE SUBVENÇÃO SOCIAL Nº:  03/2015.

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu, torna público que realizará
o Pregão Presencial abaixo, na sede do Poder Executivo, instalado na Rua
Maria Adelaide, nº 186, Vila Nova - nesta cidade, do tipo Menor Preço por
Item, de acordo com a legislação em vigor, conforme especificação abaixo. O
Edital e seus anexos estarão disponíveis na sala da Comissão Permanente de
Licitação, situada na Prefeitura Municipal e a retirada será mediante a entrega
de 01 Tonner para impressora HP P1005, através de pessoa credenciada e
portando carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, no horário das 10:00 hs
às 16:00 hs. Tel. Contato (22) 2779-2324.

Pregão Presencial n.º 104/2015. Processo n.º 6.550/2015. Objeto: Contratação
de empresa para a prestação de serviços com equipamento tipo caminhão
hidrojato sugador e desentupidor de fossa, tanque com capacidade de 12.000
litros, incluindo motorista, abastecimento e manutenção do mesmo, para
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Serviços Públicos. Dia:
12/08/2015. Hora: 09:00.

Conceição de Macabu, 27/07/2015
Isabelle Bersot Fernandes

Pregoeira


